全Ｌ協事業元第１４４号
                      令和元年１２月２６日

正会員 各位

(一社)全国ＬＰガス協会

令和２年度ＬＰガス関係予算（案）について
（お知らせ）

経済産業省より令和２年度流通関係、保安関係の政府予算（案）が公表されました

のでお知らせいたします。

今後、国会に提出され審議し成立する予定となります。

具体的な予算執行の詳細は、今後経済産業省で制度設定の予定です。

記

資源エネルギー庁関係

１．災害等に備えた社会的重要インフラへの自衛的な燃料備蓄の推進事業費補助金

令和２年度（ＬＰガス）

①令和２年度予算案 ②令和元年度補正 合計（別添１頁目）

２０.３億円 ２０.８億円 ４１．１億円

①令和２年度予算案（中小企業者に該当する者 2/3・該当しない者 1/2 補助）

  避難所、病院等に設置する災害対応型ＬＰガスバルク等への補助

②令和元年度補正（中小企業者に該当する者 2/3・該当しない者 1/2 補助）

避難所、病院、ＬＰガススタンド等に設置する自家発電設備への補助

（非常用発電設備の設置が必須となります。）

２．ＬＰガスに係る流通合理化及び取引適正化等に関する支援事業費(７．５億円)

（別添 4 頁目）

    ・販売事業者指導支援事業

（お客様相談事業：今年度と同額です。（3/4 補助））

・ＬＰガス地域防災対応体制整備事業(中核充填所)（定額補助）※

・構造改善推進事業（集中監視システム等）（1/2 補助）

※中核充填所拡充のための新設及び機能強化について、今後、石油流通課において

詳細を検討する。

なお、訓練に係わる費用は、例年のとおりです。

３．ＬＰガス備蓄体制の強化(３２５．２億円) （別添 1、5～9 頁目）

国庫債務整理基金特別会計へ繰入 １９４.０億円

緊急時放出に備えた国家備蓄石油及び国家備蓄施設の管理委託費 １０３.０億円

国有資産等所在地市町村交付金 ２５.７億円

石油及び石油ガス備蓄事業の実施に係る運営費交付金 ２.４億円

土地借料（ＬＰガス基地分） ０．０２億円

産業保安グループ（保安課）関係（別添 10頁目）

 ○石油・ガス供給等に係る保安対策調査等委託費（５．６億円)

 （１）石油精製業総合保安対策

 （２）石油ガス総合保安対策

【添付資料】令和元年度補正予算・令和２年度当初予算案ポイント

以 上
（発信手段：Ｅメール）

（担当：事業推進部 堀江、笠間）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1
0